关于资助博士研究生赴国外参加国际学术会议的通知
（2012年第二批）
各学院（系、所）：

为提高研究生培养质量，促进国际交流与合作，为博士研究生拓宽学术视野、活跃学术思想， 2012年我校研究生院在“985三期”建设中立项，继续设立博士研究生参加国际学术会议奖励基金。兹将有关具体事宜及要求通知如下：

1、 资助对象和资助条件
1. 申请资助的博士研究生应同时具备以下条件：
（1）已经完成博士阶段的课程学习并完成博士论文开题的全日制脱产非定向的在校博士研究生；

（2）具有良好的政治素质，较强的科研能力和英语交流能力；

（3）以第一作者（或导师第一作者申请人为第二作者）撰写并以同济大学为第一署名单位的学术论文或摘要，被在国外举行的本学科领域权威的国际学术会议录用。
（4）参加国际学术会议的内容必须与学位论文有关；

（5）资助的国际会议必须在国外（港、澳、台地区为境外，不属于国外）举行，申请人必须被邀请在会议上作口头报告或张贴海报；
2. 原则上每一位博士研究生在学期间只能获得一次该项资助。表现突出者，可酌情给予奖励。

3. 原则上每个博士生导师指导的在读博士研究生仅限一名成功申请同一次国际学术会议的资助。

2、 申请和评审程序
1. 博士研究生国际学术会议专项资助采取“个人申请，导师及院系推荐专家评审，择优录取”的方式进行选拔。由研究生院组织专家评审，根据专家评审意见确立获准资助的人选名单、资助内容及资助额度并予以公布。
2. 研究生院负责受理博士研究生参加国际学术会议资助的申请。2012年10月10日前，申请人向所在学院（系、所）负责研究生公派项目的老师（分管老师名单见http://gs.tongji.edu.cn---> 国际交流）提交如下书面申请材料：

（1）填写完整的《同济大学研究生赴国外参加国际学术会议资助申请表》；
（2）由会议主办方出具的正式邀请信函及论文录用情况证明（包含录用情况、本人报告、下载的会议安排、申请者宣读论文的时间安排表、会议网址）；
（3） 会议论文（本人为第一作者，且第一署名单位为同济大学；或其导师为第一作者，本人为第二作者，且第一、第二作者署名单位均为同济大学），且被国际学术会议正式录用，并被安排会议宣读；

（4） 英语水平证明复印件。
3. 10月12日，各学院（系、所）负责研究生公派项目的老师将申请学生的材料交至研究生院504室；

4. 10月15至10月19日，研究生院组织专家依据申请材料评审；

5. 10月20日在研究生院网站http://gs.tongji.edu.cn上公布评审结果;

三、 资助内容和资助额度
1. 研究生国际学术会议按学科分为顶级会议（代表本学科领域最高水平的国际会议）、A类会议（代表本学科高水平国际会议）、B类会议（学术水平较高、按一定时间间隔规范化、系列性召开的国际会议），会议等级类别将由研究生院专家组进行评审

2. 根据申请者具备的条件和论文录用情况，择优分等级资助：
（1）出席顶尖级国际会议：被邀请做“口头报告”者，资助往返经济舱国际旅费、注册费及不超过4 天的住宿费，并且不受申请次数的限制；被邀请参加并张贴海报者，资助往返经济舱国际旅费和注册费；

（2）出席A 类会议：被邀请做“口头报告”者，资助往返经济舱国际旅费和注册费；被邀请参加并张贴海报者，资助往返经济舱国际旅费；
（3）出席B 类会议：被邀请做“口头报告”者，资助往返国际旅费；
（4）特殊奖励：出席国际会议的博士生，如果获得大会设立的奖项（例如最佳论文奖等），在获得会议资助的同时，根据会议类型和奖项内容给予1000-5000元人民币的奖励，获奖者需提供获奖证书复印件。
四、 经费支持、使用及管理
1. 学校设立“博士研究生参加国际学术会议基金”专项基金，用以资助博士研究生参加国际学术会议。基金来源为校“985”专项、“211”专项、教育部研究生教育创新计划项目资助等。
2. 博士研究生参加国际学术会议专项基金的使用必须符合学校相关规章制度的要求。
3. 获资助者于会议结束后一个月之内，向研究生院提交：《同济大学博士研究生赴国外参加国际学术会议总结一览表》、会议总结报告、会场照片、会议邀请函及论文录用情况证明。经审核或评审通过后，凭相关票据到财务处报销资助经费。报销流程图请见http://gs.tongji.edu.cn---> 国际交流--->国际会议。
                                           研究生院

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   2012年9月6日
附件：1. 同济大学博士研究生国际学术会议奖励基金申请表
             2. 同济大学博士研究生赴国外参加国际学术会议总结一览表
[image: image1.jpg]

博士研究生国际学术会议奖励基金
申请表

博士生姓名

学      号

学院（系 、所）

专     业

指 导 教 师

联 系 电 话
    年   月   日
1. 参加国际学术会议情况(用会议原文填写并附译文)
	1 国际学术会议主办单位:

2 国际学术会议名称、规模人数、举办国及地区、起止日期：

3 本次国际会议在同类会议中的水平? (按学科分为顶级会议-代表本学科领域最高水平的国际会议、A类会议-代表本学科高水平国际会议、B类会议-学术水平较高、按一定时间间隔规范化、系列性召开的国际会议):
4 是否被国际学术会议正式录用，并安排在会议上宣读学术论文或进行海报张贴(提供论文及接受论文并要求宣读或海报张贴的通知)：

5 宣读学术论文或海报张贴的题目：

6  署名单位：

7  作者（本人第一；导师第一、本人第二）：

8  论文是否被录用为大会（或分会场）特邀报告或主题发言
⑨ 国际学术会议注册费和预付旅费及申请经费数额（提供会议通知单）：

2. 评审意见

	导师对本次国际学术会议水平及博士生参加国际学术会议论文的评价：

导师签名
年   月   日

	所在学院（系、所）意见：

分管院长签名：                          时间：          （单位公章）

	研究生院意见

签名

年   月   日

注：１．申请人为我校全日制脱产非定向在读博士研究生

２．正在境外学习的人员不包括在内

３．申请参加国际会议者需向研究生院培养处提交资助申请表、会议征文通知（大会简介）、论文录用通知复印件、参加会议邀请信复印件、会议日程安排表（只要记载申请者做口头报告时间的一页）等。
TONGJI UNIVERSITY

PAGE
1

[image: image2.png]